



بولتن خبری دفتر مشارکت های مردمی و مسئولیت اجتماعی

مردادماه ۱۳۹۹ شماره پنجم

نظارت: زیلا مهدی آقایی

تهیه و تدوین: سولماز اعتمادزاده



**اهم اخبار**

**دفتر مشارکت های مردمی**

**و مسئولیت اجتماعی**

## دومین نشست کارگروه هم اندیشی سمن های تالابی

دومین نشست کارگروه هم اندیشی سمن های تالابی با آقایان ارواحی (مدیر ملی طرح حفاظت از تالاب های ایران)، الموتی (دبیر تشکل های محیط زیست و منابع طبیعی کشور)، شمسی پور (کارشناس دفتر حفاظت و احیاء تالاب های سازمان حفاظت محیط زیست)، احمدی، قرچایی، حبیبی و جهانپنده (کارشناسان دفتر طرح حفاظت از تالاب های ایران)، آراخی (موسسه سبزگامان بسکی)، مه رو (انجمن رفتگران طبیعت گیلان)، قورزایی (انجمن ناجیان هامون سبز)، آژ (جمعیت محلی خلیج گواتر)، سیاح پور (انجمن میراث پریشان کازرون)، خلیلی ورزش (انجمن حفاظت از آثار طبیعی و فرهنگی ورزش)، پرتوی سنگی (انجمن حیات سبز لیان)، یکه فلاح (جمعیت حامیان تالاب صالحیه)، رفیع (موسسه بچه های آب)، شیرخانی (موسسه مشق آفرینش)، جمشیدون (حمایت از حیات وحش کانی برازان)، حسینی (انجمن سبز چیا)، رمضان (جمعیت زنان مبارزه با آلودگی محیط زیست بردسیر)، جمشیدی (مدیرعامل تشکل سبزاندیشان جوان مهاباد)، محمدی (انجمن سازندگان طبیعت پاک)، علوی زاده (انجمن حامیان طبیعت قهستان)، زارع (احیاء کنندگان تالاب بین المللی کمجان)، عباسی (انجمن حامیان توسعه پایدار شهرستان بابل)، تقی خانی (همیاران طبیعت اقلید)

خانم ها: مهدی آقایی (مدیر کل دفتر مشارکت های مردمی و مسئولیت اجتماعی سازمان حفاظت محیط زیست)، گل محمدی (رئیس گروه دفتر مشارکت های مردمی و مسئولیت اجتماعی سازمان حفاظت محیط زیست)، مدرس و علویان (کارشناسان دفتر حفاظت و احیاء تالاب ها سازمان حفاظت محیط زیست)، پروز (کارشناس دفتر طرح حفاظت از تالاب های ایران)، دادخواه (جمعیت امید دوستداران زاینده رود)، کاتب (انجمن طبیعت یاوران جوان)، قبادپور (دیده بان طبیعت اردبیل)، طواف زاده (مدیرعامل شبکه تشکل های تالابی و انجمن سبز کاران گیلان)، موسوی (انجمن حریم سبز وطن)، شریف نیا (انجمن نوای آب و محیط زاگرس)، باقری نیا (مدیرعامل انجمن دنیای سالم)، البرزی منش (انجمن پایشگران حامی محیط زیست).

در روزیکشنبه مورخ ۱۳۹۹/۰۵/۰۵ از ساعت ۹ الی ۱۲ به میزبانی دفتر ملی طرح حفاظت از تالاب های ایران به صورت آنلاین برگزار شد.

در آغاز مهدی آقایی مدیر کل دفتر مشارکت های مردمی و مسئولیت اجتماعی ضمن ابراز خرسندی از برگزاری نشست اظهار امیدواری نمود تا برگزاری نشست ها منظم و هدفمند با سازمان های مردم نهاد تالابی زمینه بهبود هر چه بیشتر وضعیت تالاب های کشور را فراهم کند. در ادامه دبیر تشکل های محیط زیست و منابع طبیعی کشور به بیان چگونگی شناسایی و معرفی سمن های تالابی پرداخت و اعلام آمادگی همکاری جهت برگزاری این نشست ها را اعلام نمود. سپس علی ارواحی، مدیر ملی طرح حفاظت از تالاب های ایران، ضمن عرض خوش آمدگویی به شرکت کنندگان، بر نقش و اهمیت سازمان های مردم نهاد در پیشبرد اهداف برنامه های مدیریتی تاکید نمود و در ادامه هدف

از برگزاری این نشست ها را تقویت نقش سازمان های مردم نهاد در اجرای هر چه موثرتر برنامه های مدیریت زیست بومی تالاب های کشور بیان کرد .

در ادامه هر یک از سمن ها به بیان چالش ها، دیده گاه ها، پیشنهادات و نقطه نظرات خود پرداختند و مطالبی را مطرح کردند :

تشکیل شبکه سمن های تالابی با حضور کلیه دست اندرکاران تشکیل گردد.  
تدوین برنامه مدیریت زیست بومی تالاب ها کافی نمی باشد بلکه نیازمند اجرای این برنامه می باشد و می بایست از اجرای آن ها حمایت شود.  
گزارش نشست با سمن ها ارسال گردد.  
مراکز اطلاع رسانی تالاب ها ایجاد شود و بستر مناسبی برای تبادل اطلاعات و پژوهش باشد.  
نظارت بر اجرای قانون حفاظت و احیای تالاب ها افزایش یابد.  
تامین اعتبار مورد نیاز برای اجرای اقدامات احیای تالاب ها صورت پذیرد.  
ثبت دانش بومی در احیای تالاب ها صورت پذیرد.  
سازمان های مردم نهاد تالابی خصوصا در سطح محلی تقویت شوند.  
بروز رسانی اطلاعات و مطالعات انجام گیرد.  
اطلاعات پایه و جامع از تالاب ها و بانک اطلاعاتی تهیه گردد.  
آموزش در سطوح مختلف ذینفعان (جوامع محلی، سمن ها، مدیران دولتی و...) صورت گیرد.  
توریسم مجازی با توجه به شرایط پیش آمده راه اندازی گردد.  
شبکه مدارس تالابی راه اندازی و فعال گردد.  
سیپای محلی در تالاب های دارای برنامه مدیریت زیست بومی اجرای گردد.  
مشارکت مردم محلی در حفاظت و مدیریت تالاب ها افزایش یابد.  
تمرکز بیشتر بر گردشگری تالاب ها صورت گیرد.  
جلوگیری از برداشت های غیر مجاز در تالاب ها صورت گیرد.  
لای روبی در بستر و مسیرهای ورودی به تالاب ها انجام گیرد.  
حضور بخش های دولتی در نشست های کمیته های مدیریتی شکلی است و باید جدی تر شود.

و در نهایت مقرر گردید :

نشست های هم اندیشی با سازمان های مردم نهاد تالابی کشور به صورت منظم و هدفمند در دوره های سه ماهه صورت پذیرد.

انتقال تجربیات بین دست اندرکاران تالاب صورت گیرد و از جمله نشست‌های سمن‌های تالابی بستری برای انتقال تجارب موفق و ناموفق سمن‌ها به یکدیگر شود.

نقش سازمان های مردم نهاد در مدیریت تالاب ها و رویکرد سازمان در جلب مشارکت آن ها مشخص گردد و متناسب با آن از آن ها حمایت بعمل آمده و تقویت شوند.

انتظارات متقابل سازمان حفاظت محیط زیست و سازمان‌های مردم نهاد تعیین گردد.

در تدوین برنامه سیپای ملی مشارکت سازمان‌های مردم نهاد جلب شود.

## حمایت مالی سازمان حفاظت محیط زیست از پروژه‌ها و طرح‌های اجرایی تشکلهای مردم‌نهاد

سازمان حفاظت محیط زیست در راستای توان‌افزایی و توانمندسازی اقشار مختلف جامعه به منظور کمک به کاهش آثار آلاینده‌های محیط زیستی و جلوگیری از تخریب محیط زیست، در سال ۹۹ با استناد به بند ۶ تبصره ۶ قانون بودجه ۱۳۹۹، طبق دستور ریاست محترم سازمان حفاظت محیط زیست از پروژه‌ها و طرح‌های اجرایی تشکلهای مردم‌نهاد حمایت مالی می‌کند. بر این اساس در حوزه آموزش و مشارکت مردمی، به طرح‌ها، ایده‌ها و پروژه‌های اجرایی تشکلهای مردم‌نهاد محیط زیستی سراسر کشور که دارای پیشنهادهای کاربردی، اثرگذار و مورد نیاز جامعه بوده و مولفه‌های عمومی و اختصاصی لازم را دارا باشند، تسهیلات ارائه می‌کند تا بدینوسیله حرکتی فراگیر در حوزه توانمندسازی، آموزش، گسترش مشارکت مردمی و ارتقاء وضعیت مسؤلیت اجتماعی را سامان دهد.

به همین منظور فرآیندهای این حرکت فراگیر با محوریت اداره‌کل مشارکتهای مردمی و مسؤلیتهای اجتماعی سازمان حفاظت محیط زیست و تحت نظارت معاونت آموزش و مشارکتهای مردمی و با استفاده از ظرفیت هماهنگی شبکه تشکلهای محیط زیست و منابع طبیعی کشور آغاز شده است و تداوم خواهد یافت، در این راستا با انتشار فراخوان، طرح‌های پیشنهادی تشکلهای محیط زیستی دریافت، ارزیابی و انتخاب شدند. ارائه تسهیلات به طرح‌های حائز شرایط بعد از طی مراحل اداری و قانونی انجام می‌شود.

## دومین نشست مشترک مجازی با حضور دبیران شبکه‌های استانی، اعضاء شورای عالی شبکه ملی دبیران

دومین نشست مشترک مجازی با حضور دبیران شبکه‌های استانی، اعضاء شورای عالی شبکه ملی دبیران در تاریخ ۴ مرداد ۹۹

پیرو هماهنگی با خانم مهندس آقای، مدیرکل محترم مشارکتهای مردمی و مسؤولیت‌های اجتماعی سازمان حفاظت محیط زیست، ذیل برگزار شد. در این نشست بررسی نحوه اقدام در خصوص فراخوان صندوق ملی محیط زیست، موضوع حمایت از طرحها و پروژه‌های تشکلهای مردم‌نهاد انجام شد .

## **استان کرمانشاه**

در این وبینار که در تاریخ ۰۷ مرداد ماه ۹۹ با حضور ژینا مهدی آقای مدیر کل دفتر مشارکت‌های مردمی و مسئولیت اجتماعی به همراه نمایندگان تشکل‌های مردم نهاد اردبیل برگزار شد نتایج زیر به حاصل گردید .

جلسات و کارگروه‌های منطقه‌ای پیگیری شود. (جلسات تشکل‌های شهرستانها به صورت منطقه‌ای برگزار گردد)

شرکت نمایندگان شورای تشکل‌ها در کارگروه‌های تخصصی استانداری پیگیری شود.

بحث آموزش توانمندسازی تشکل‌های استان به صورت مجازی توسط اعضای شورای هماهنگی پیگیری شود (خانم خوانساری).

برگزاری جلسه مجازی با دادستان بصورت مجازی توسط اعضای شورای هماهنگی پیگیری شود.

برگزاری جلسه‌ای با حضور جناب آقای الهی تبار و جناب آقای نجفی مهر دفتر امور اجتماعی و فرهنگی استانداری پیگیری شود (آقای عبدالهی)

گزارش فعالیت تشکل‌های مردم نهاد به اداره آموزش و مشارکت‌های مردمی اداره کل به صورت سه ماه یکبار جهت جمع بندی و ارائه به سازمان متبوع ارائه شود.

مسائل محیط زیستی مطرح شده (آلودگی ها و زباله ها و ...) توسط مسئولین مربوطه اداره کل پیگیری شود.

## **استان اردبیل**

در این وبینار که در تاریخ ۱۱ مرداد ماه ۹۹ با حضور ژینا مهدی آقای مدیر کل دفتر مشارکت‌های مردمی و مسئولیت اجتماعی به همراه نمایندگان تشکل‌های مردم نهاد اردبیل برگزار شد نتایج زیر به حاصل گردید .

خانه سمن‌های زیست محیطی استان در موزه تاریخ طبیعی تشکیل شود.



محتوای آموزشی توسط سازمان به اداره کل و سمن های محیط زیستی استان در جهت آموزش همگانی مجازی با توجه به شیوع ویروس کرونا ارائه شود. تمهیدات لازم جهت استفاده از ظرفیت سمن های محیط زیستی استان با استفاده از موافقت نامه با اداره کل آموزش و پرورش استان در آموزش های محیط زیستی دانش آموزان ایجاد شود.

وبینار آموزشی برای دهیاران و اعضای شورای اسلامی شهر و روستا با همکاری سمن های محیط زیستی استان برگزار شود .

### البرز

در این وبینار که در تاریخ ۹ و ۱۴ مرداد ماه ۹۹ با حضور ژیلما مهدی آقایی مدیر کل دفتر مشارکت های مردمی و مسئولیت اجتماعی به همراه نمایندگان تشکل های مردم نهاد البرز برگزار شد نتایج زیر به حاصل گردید .

مشکلات ثبت سمن هادرسازمان ثبت اسناددر سطح ملی پیگیری شود.

کم کاری تعدادی از سمن ها و لزوم ارائه گزارش پیگیری شود.

فیلم مستند از تالاب صالحیه در صورت تخصیص اعتبار تهیه شود.

### گلستان

در این وبینار که در تاریخ ۲۰ مرداد ۹۹ با حضور ژیلما مهدی آقایی مدیر کل دفتر مشارکت های مردمی و مسئولیت اجتماعی به همراه نمایندگان تشکل های مردم نهاد گلستان برگزار شد نتایج زیر به حاصل گردید .

حفظ وحراست محیط زیست به عنوان محور توسعه

ارائه راهکار استفاده از صندوق ملی محیط زیست جهت طرح ها و پروپوزال ها توسط مدیر کل دفتر مشارکت های

مردمی سازمان

ارائه مسائل ومشکلات سمن های استان

### مازندران

در این وبینار که در تاریخ ۲۰ مرداد ۹۹ با حضور ژیلما مهدی آقایی مدیر کل دفتر مشارکت های مردمی و مسئولیت اجتماعی به همراه نمایندگان تشکل های مردم نهاد مازندران برگزار شد نتایج زیر به حاصل گردید .

در بین اعضای شبکه در سطح استان همدلی وهم افزایش یابد .

از قدرت تشکل های استان در حل معضلات زیست محیطی بهره گیری شود.

حس مسئولیت پذیری در بین مردم جهت صیانت از منابع زیستی با برنامه ریزی صحیح آموزشی پیگیری وضعیت معادن استان ایجاد شود.

از تشکل های مردم نهاد در فرهنگ سازی عمومی استفاده شود .

### هرمزگان

در این وبینار که در تاریخ ۲۰ مرداد ۹۹ با حضور ژینا مهدی آقایی مدیر کل دفتر مشارکت های مردمی و مسئولیت اجتماعی به همراه نمایندگان تشکل های مردم نهاد هرمزگان برگزار شد نتایج زیر به حاصل گردید . در خصوص راه اندازی صندوق حمایت از محیط زیست در استان پیگیری شود.

در جهت همکاری و تعامل با سمن ها و فعالین محیط زیست در راستای اجرای طرح های پژوهشی و آموزشی محیط زیست تلاش شود.

در جهت هم افزایی و انسجام بین سمن های محیط زیست از طریق شبکه سمن های محیط زیستی استان تلاش شود.

در خصوص دریافت طرح ملی مسئولیت اجتماعی محیط زیست توسط شبکه سمن های محیط زیست استان واریه نظر پیگیری شود.

گزارش عملکرد سمن ها بطور منظم به شبکه محیط زیست استان ارائه گردد.

### همدان

در این وبینار که در تاریخ ۲۹ مرداد ۹۹ با حضور ژینا مهدی آقایی مدیر کل دفتر مشارکت های مردمی و مسئولیت اجتماعی به همراه نمایندگان تشکل های مردم نهاد همدان برگزار شد نتایج زیر به حاصل گردید .

باتوجه به عدم حضور اعضای شورای هماهنگی در جلسه ونیز عدم ارائه هرگونه مستندات از نحوه تاسیس و فعالیت و همچنین اعلام رسمی نماینده محترم استانداری حاضر در جلسه مبنی بر عدم وجود هرگونه مجوز رسمی فعالیت این شورا، در صورت تمایل اعضا و طبق سازو کارهای قانونی، تمهیدات لازم جهت تشکیل شورای هماهنگی استانی جدید توسط دبیران سمن های استانی صورت پذیرد.

تشکیل قانونمند شبکه محیط زیستی استان همدان و استماع نظرات دبیران سمن های استان پیگیری شود.

نقطه نظرات و دیدگاه های محیط زیستی توسط تعدادی از دبیران سمن های استان ارائه شود.

## نشست مشترک با سازمان تبلیغات اسلامی کشور

با نزدیک شدن به ایام محرم و صفر، طی چندین نشست مشترک با نمایندگان سازمان تبلیغات اسلامی کشور که از ابتدای تیرماه سال جاری در محل آن سازمان تشکیل گردید موارد مربوط به رعایت حقوق عامه با دو رویکرد آموزه های دینی در ارتباط با حفظ محیط زیست و رعایت مسائل بهداشتی در ایام مواجهه با بیماری کرونا، مطرح و مورد بررسی قرار گرفت. نشست مذکور منجر به تهیه کتابچه آموزشی مبلغین در راستای مسوولیت‌های اجتماعی و ارائه مفاهیم و آموزه های قرآنی متناسب با علم روز و همچنین تهیه مفاهیم آموزشی مربوط به موبک ها در ایام عزاداری ماه محرم در مورد کاهش مصرف ظروف یکبار مصرف پلاستیکی و رعایت بهداشت فردی گردیده است، که پس از اتمام بررسی های مشترک در سایت آن سازمان و صفحه پرتال این دفتر منتشر خواهد شد و در دسترس عموم قرار خواهد گرفت. همچنین بسته آموزشی مذکور که به زبان روان و قابل فهم برای استفاده تمام مخاطبین تهیه شده است، جهت مطالعه و ارائه مفاهیم آموزشی آن به آحاد مردم، در اختیار مبلغین تحت پوشش آن سازمان قرار خواهد گرفت.

